
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 79 Brasília - DF, quinta-feira, 29 de abril de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042900001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 11
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 11
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 12
Ministério da Defesa............................................................................................................... 14
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 31
Ministério da Economia .......................................................................................................... 34
Ministério da Educação........................................................................................................... 48
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 78
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 83
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 85
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 87
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 91
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 92
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 92
Ministério do Turismo........................................................................................................... 100
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 101
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 101
Ministério Público da União ................................................................................................. 101
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 105
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 105
Poder Legislativo ................................................................................................................... 106
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 106
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 113
Ineditoriais ............................................................................................................................. 121

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 240 páginas..................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00087.000913/2020-75.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 07.605.506/0001-73 - RIBAL LOCADORA DE VEICULOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para locação de veículos, com e sem motorista, para toda região
centro-oeste e para os estados do acre, amazonas, pará e roraima da região norte..
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 27/04/2021 a 27/04/2022. Valor Total: R$
6.254.998,19. Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00087.000618/2020-19.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de administração e gerenciamento de manutenção
preventiva e corretiva de veículos automotivos e embarcação, com fornecimento de peças,
equipamentos e acessórios, através de rede própria de estabelecimentos credenciados em
sistema informatizado, para atender, sob demanda e mediante a utilização de sistema
informatizado.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 28/04/2021 a 28/04/2022. Valor Total: R$
1.800.000,00. Data de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 55/2019.
Nº Processo: 00087.000002/2019-12.
Pregão. Nº 14/2019. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 07.605.506/0001-73 - RIBAL LOCADORA DE VEICULOS LTDA. Objeto: Acréscimo
de serviços. Vigência: 27/04/2021 a 01/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.007.461,26. Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).
IMPRENSA NACIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 15/2018

Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº 15/2018. Processo nº 00034.005561/2017-43;
Contratante: Imprensa Nacional; Contratada: Super Estágios Ltda-EPP. Objeto: Termo de
Rescisão Amigável onde as partes declaram rescindido o Contrato nº 15/2018, a partir de
01 de abril de 2021. Fundamentação Legal: Disposições da Lei nº 8.666/93. Signatários:
Ariosto Antunes Culau pela Contratante, Poliana Modenesi Ferraz pela Contratada. Data da
assinatura: 01 de abril de 2021.

AVISO DE ANULAÇÃO

Anulação da retificação publicada no Diário Oficial da União de 20 de
abril de 2021, na Seção 3, página 1, que publicou a correção do valor na Ata
de Registro de Preços nº 02/2020; Pregão Eletrônico nº 13/2020. Fornecedor:
Lance Tecnologia Materiais e Serviços - EIRELE, CNPJ nº 24.163.285/0001-40
Processo IN nº 00034.001824/2020-61.

CLARISSA ALMEIDA LEAL MARTINS
Responsável pelo Expediente do Núcleo de

Contratos e Convênios

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 110096

Processo: 00587.000310/2021-13. CONTRATO Nº 11/2020. Contratante:
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
PERNAMBUCO - CNPJ: 03.559.037/0001-42. Contratada: RBF EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI - EPP. - CNPJ: 09.193.807/0001-62. Objeto: Apresentação de resposta
pelo contratado, no prazo de 5 dias úteis, a partir da publicação deste edital, ao Oficio
nº 00011/2021/SELIC-CACO/SADPE/SGA/AGU, de 24/03/2021, sobre descumprimento de
obrigações do contrato nº 11/2020, por se encontrar o contratado em lugar incerto e
não sabido, para que apresente defesa prévia sobre os fatos narrados. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 - Artigo: 87.

MARIA LUCIA CARVALHO DE PAULA
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 110096

Nº Processo: 00587001212202012. Objeto: Contratação empresa especializada na
prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação com fornecimento de
material e utensílios sob demanda para o estado da Bahia. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 29/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida
Herculano Bandeira, 716, Pina - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/110096-
5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível em: Portal de Compras do
Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br.

FAYE SHIRLEY GONCALVES FIDELIS DE CARVALHO ALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 28/04/2021) 110096-00001-2021NE000096
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados relativos à manutenção preventiva, corretiva,
instalação/desinstalação nos equipamentos de refrigeração, climatização e ventilação, com
fornecimento de mão de obra, materiais de consumo e reposição de peças (inclusive
compressor), das unidades da AGU localizadas na cidade de Santarém/PA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

RODRIGO JORG PFEILSTICKER
Superintendente

(SIDEC - 28/04/2021) 110161-00001-2021NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110120 - ABIN

Número do Contrato: 518/2020.
Nº Processo: 00091.103741/2019-98.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA. Contratado:
03.372.304/0001-78 - ANGEL'S SEGURANCA E VIGILANCIA - EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato, nos termos do artigo 57, inciso II e § 2º, da Lei n.º 8.666,
de 1993; repactuação dos preços contratados, com fundamento art. 54 da Instrução
Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017 c/c art. 65, inciso II, da lei nº 8.666,
de 1993 e alteração da cláusula terceira do contrato, em função da exclusão do aviso
prévio indenizado |e redução do aviso prévio trabalhado em conformidade com o acórdão
nº 1633/2014-TCU. Vigência: 02/05/2020 a 02/05/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$
490.314,66. Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 00091.001574/2020-85. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 467 PE
071/2020. Contratada: LTA-RH Informática Comércio, Representações Ltda., CNPJ:
94.316.916/0005-22. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de servidores
tipo rack e switches, de forma a suprir as demandas da Agência Brasileira de Inteligência
- ABIN (Itens 1, 3, 4 e 5,) Valor: R$ 3.402.760,00. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e
Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 15/04/2021 a 15/04/2022. Data de assinatura:
15/04/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=12
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=14
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=34
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=34
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=48
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=48
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=78
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=83
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=85
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=87
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=91
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=91
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=92
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=92
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=100
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=101
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=101
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=101
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=106
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=106
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=113
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/04/2021&jornal=530&pagina=121
IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-29T01:21:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




